
Město Třemošnice leží na úpatí Železných hor v malebném kraji lesů. 
První zmínka o sídle Třemošnice pochází z roku 1564 a byla nalezena ve 
spisech o dělení majetku rodiny Robmhápových. 
Historie Třemošnice je úzce spojena s dějinami hradu Lichnice 
(480 m n. m) Hrad dal postavit patrné roku 1250 Smil ze Žitavy z rodu 
Lichtenburků V roce 1610 hrad vyhořel, stal se neobyvatelným a tehdejší 
majitele panství Robmhapove přesídlili na Třemošský dvůr, jehož součásti 
byl i dnešní zámek s kaplí, postavený podle plánů J. B. Santmiho. 

Podle legendy byl postaven za tři mošnice peněz a sídlo bylo nazýváno 
Třímošnice. Z historických pramenů je zjištěno, že název Třemošnice je 
odvozen od stromu střemcha. 
Současna podoba barokního zámku pochází zřejmě z poloviny 18 století, 
kdy bylo panství v drženi hrabete Jana Josefa Careto Millessimo. Jeho 
součástí je architektonicky cenná kaple sv. Anny. 
V roce 1816 byla založena „Hedviččina huť", která dala vznik počátku 
průmyslové Třemošnice. 

V roce 1881 byl zahájen provoz na lokální dráze z Čáslavi do Třemošnice 
a roku 1882 byla uvedena do provozu lanová dráha vedoucí přes hřeben 
Železných hor. Lanová dráha přepravovala vápenec z Prachovic do vápenky 
v Závratci. V roce 1960 byla výroba vápna zastavena. Od roku 2010 je 
Berlová vápenka zrekonstruovaná a je v ní umístěno Muzeum vápenictvi, 
které je zpřístupněno od dubna do října veřejnosti 

Největšího rozkvětu zaznamenala Třemošnice po druhé světové válce 
s výstavbou nového strojírenského závodu DAKO pro výrobu železničních 
vlakových brzd 

Od 1. července 1994 je Třemošnice městem, což přináší možnosti pro 
její další rozvoj. 

Koncem 20. století bylo v Třemošnici vybudováno nové centrum města, 
které se stalo střediskem obchodním, administrativním, kulturním 
a společenským. Aktivně odpočívat lze v prostředí moderního víceúčelového 
sportovního areálu nebo v okolní přírodě Železných hor. 


